aliis Hispah£e Coronae, in quibus est Bulloe usus introductus, et ita, sicut et alise ad Indias

remissse, contendente Commissario posse in illis effectura habere, ex motivo dicto. Nec sup-

ponit Pontifex communem jejunii obligationem, quse in ómnibus vigeat Hispanse Coronse

Regnis, sed quíe juxta legem est Ecclesiasticam, quidquid de consuetudine Regnorum quo-

runidam sit, quam non tenetur scire, ut dispositio ejus curet. Consuetudo enim non est aliquid

Juris, sed facti, quod Legislator scire non tenetur : cum id solum, quod est communis Juris,

debeat in scrinio pectoris retiñere. Pro quo est cap, Licet Romanos, de constit. in 6 : ubi sic

loquitur Bonifacius VIII : «Licet Romanus Pontifex (qui jura omnia in scrinio pectoris sui

censetur habere) Constitutionem condendo posteriorem, priorem, quamvis de ipsa mentionem

non faciat, revocare noscatur : quia tamen locorum specialium» et personarum singularium

consuetudines et statuta (cum sint facti, et in facto consistant) possit probabiliter ignorare;

ipsis, dum tamen sint rationabilia, per Constitutionem a se noviter editam (nisi expresse

caveatur ipsa) non intelligitur in aliquo derogare.» Sic ille. Juxta híecergo, si Rex noster con-

suetudinem abrogari velit, Pontificis imploret auxilium, qui id faceré poterit de plenitudine

potestatis. Sed an expediat, alterius est considerationis ; et, ut ego autumo, difficile poterit

stabiliri.

«Et quoadbutyrumsuillum, sagiraen seu lardum attinet, non estsingularis et sineexem-

plo Indica consuetudo, cum sit cadera in Sicilia, teste Diana Resol. 21. citata^ et multis aliis

in locis, eodem teste loco inferius allegando : apud quem etiam sunt Doctores aliqui asseren-

tes, stante licito ovorum et lacticiniorum usu, etiam licitum esse sagiminis : quod díversimode

probant graves Societatis auctores : alii, quia pinguedo non est caro, sed quid naturali aug-

mento superveniens ; ex Aristotele, lib. 2, de Gener. Alii autem, quia minus est, et majori

concesso in consequentiam venit, juxta multorum doctrinam apud P. Sanctium disp. 1,

citata m 37. Utrumque autem est difficile, et ideo judico, sagimen non licere, etiamsi ova et

lacticinia liceant, et ita virtute Bullse non esse licitum illius usum : quod tenet Diana p. 10,

tract. 16, Resol, 11 mutans, ut ille ait, re melius considerata, senteniiam, quam docuerat

Resol, 2\ citata. Si ergo alicubi licet, ad consuetudinem estprgescriptam recurrendum. San-

guinem autem licere diebus, quibus prsefata licent, et si non defuerit qui ita sit attestatus,

absurdissima mihi assertio est, ñeque Hostiensi attribuenda in summa de dbservJejun. quando

numero 8, de Sagimine enim et non de Sanguine locutus. Vult autem Diana, citata resolu-

tione 77, non Sagimine sed Sanguine legendum, et P. Azorium (lib. 7, cap. 10, qusest. 8) male
Sagimen pro Sanguine transcripsisse. Sed certe non erat, cur errantem transcriptionem auctori

tanto bonus etiam auctor adscriberet : nam Hostiensis pro assertione sua citat cap. Preshytery

Dist. 82 : in quo non Sanguis, sed Sagimen habetur.Nam cum ibi de poenitentia, quam acturus

erat Presbyter fornicarius, agatur, pro diebus remissionis jejunii, ita dicitur : « Tantum autem
diebus Dominicis et.praecipuis festis, módico vino et pisciculid atque leguminibus recreetur,

sine carne et sagimine,ovÍ3 et cáseo utatur. » Sic ibi : Juxta quse non est eadem ratio de ovis et

Sagimine, cum unum, permissis aliis, constet prohiben : et Sagimen quasiquoad carnem spec-

tans eidem societur. Quod si inferius Sagimen, ova et caseus permittuntur ; ideo est, quia plus

aliquid post diuturniorem pcenitentiam indulgetur. Unde non bene Glossa ibi argumento id

esse ait, ut liceat comedere de sagimine illis diebus, quibus ova et caseus licent : pro quoaddu-

cit caput Denigue Dist. 4, ; ubi tamen de Sagimine nec verbum; sed lacte, cáseo, et ovis uti
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prohibentur illi, quos Eccleaiasticus gradus exornet, in Dominicis a Quinquagesimajuxta vete-

rem consuetudinem. Si quid autemex eo licet colligere, id certe est, cum prsedicta prohiben-

tur, etiam Sagimen, propter rationem ibidem adductam prohiberi : quia scilic3t seraentinam

trahunt originem carnis: ñeque expressum Sagimen, quia de illo non videbatur posse

dubitari.

»

1673. Por éste tiempo escribió el R. P. Juan de Alloza, déla Compañía de Jesús, su Obra

titulada Flores summarum. Fué éste Padre de Lima, y trabajó 30 años para componer su Obra,

siendo al mismo tiempo Profesor de Teología en el Colegio de San Pablo de Lima : el cual

hablando de la costumbre de huevos y lacticinios en el Reino del Perú,dice así, veThJejunium

< TJsus lardi et sagiminis, casei, lactis et ovorum in Peruano Regno in Quadragesima licitus

est etiam sine Bulla, ob consuetudinem. > (Sect. Ill, n. 17.) Y en otro lugar del mismo tra-

tado se expresa así : « Lacticiniorum et ovorum esus diebus Veneris non est prohibitus, nisi in

Quadragesima, non habentibus Bullam Cruciatam. In Peruano autem Regno sine illa, propter

consuetudinem, licet manducare. » (Sect. I. n. 11.)

1664. Por el mismo tiempo escribió el limo. Señor Alonso de la la Peña y Montenegro,

Obispo de Quito, quien acerca del uso de Lacticinios se expresa de éste modo. [Itiner, délos

Párrocos Lib 5, Tract. 4, Secc. 5.) « Acerca de éste punto digo, que no pecan los Indios, que

comen huevos, leche, etc. sin Bula ; no porque para esto les valga la Bula de Paulo III, que

no es tiempo de averiguarlo, sino por la costumbre recibida en todas partes, aun entre Espa-

ñoles y Mestizos ; y la Bula, como comunmente dicen los Doctores, no suspende los privilegios

concedidos por derecho común, ni tampoco los que la costumbre legítimamente introducida

aprueba; porque de estos no hace mención la cláusula derogatoria. » Ita Machad, tom. 1, lib. 1.

part. 2. tract. 5. doctr. 7. num. 3., Fernandez, Villalobos et Diana. Y porque se autorice toda

ésta sección con tan buen voto, pondré sus palabras, que en la la part., tract. 11, resol. 87, lo

propone, y responde así. « An Bulla Cruciata suspendat privilegia concessa jure communi,

eaque, quse usu toleratse consuetudinis approbantur ? Respondeo negativo : Quia Bulla non

facit mentionem de illis privilegiis, nec nominat consuetudines. »

1740. El R. P. Pedro Murillo Velarde, S. J., Profesor lie Teología y Cánones en la Univer-

sidad de Manila, escribió por éste tiempo en Filipinas su obra titulada ; Cursus Juris Cano-

nici Hispani et Indici ; y sobre la costumbre de comer huevos y lacticinios en las Indias

dice así, lib. III, tit. 46, n. 423 : In Tndiis ex generali consuetudine ob penuriam piscium et

olei, ova, butyrum (Manteca de leche) et csetera lacticinia, in Quadragesima permittuntur,

etiam sine Bulla ; non tamen ex eo permititur usus sanguinis, adipis, sagiminis et pingue-

dinis vel laridi (Lardo ó Manteca de puerco) ut contra Fagundez et Dianam tenent Layman et

alii : et praxis Indiarum, qudd ad hoc non extenditur. »

Pero ésta última parte la modifica el P. Morelli en sus Fastos Novi Orbis, Ordin. 67 ; y dice

así : « Scripsit auctor in Philippinis, et verum habet quantum ad sanguinem ; nam quantum

ad sagimen et laridum, si non pro obsonio, ut in petasone, sed pro condimento sumatur, constat

quid consuetum sit, ex allatis testimoniis ; quibus etiam subscribit Avendaño et P. Simón

Márquez, agens de consuetudine parandi fercula Quadragesimalia sagimine et lando per

Brasiliam vigente, et quae ibidem in expositione dicitur etiam vigore in finitimis Provinciis

Regi Catholico subjectis, et quoad Brasiliam plurium Theologorum et Nuntii ülyssiponensis

sententia, et Innocentii XI Brevi esse comprobata. De sagiminis et laridi usu in Sicilia vide

Dianam. » Esto dice el P. Morelli, acerca de la doctrina de Murillo Velarde. en cuanto al uso

de la grasa ó manteca de puerco.

1742. El P. Márquez en su Brasilia Pontificia, pág. 419, dice así. «Sic otiam in Braflilia ex
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consuetudine legitime prsescripta nunquam fuisse observaba lacticinia a Patribus gravibus et

doctis nostrse Societatis accepimus. Hiac experimur in Communitatibus Eeligiosis, quibus non

desunt viri docti et timorati, concedi etiam in jejuniis Quadragesimse ova, lac, caseum et

hujusmodi, non attentis alus privilegiis, prseter consuetudinem a prima Brasilise inventione

introductam.

»

Y en el n<» 412, dice así, hablando de ésta costumbre. < Adde quod in territoriis, ubi

est consuetudo non abstinendi etiam in jejuniis Quadragesimae ab ovis et lacticiniis, pos-

sunt illa comedi absque ulla dispensatione et privilegio, et consequenter absque uUa

culpa etiam veniali. Katiocst, quia consuetudo legitime introducta et ultra quadraginta anuos

prsescripta, tantsB est efficacise, ut sicut leges inducere, ita abrogare potest. Sic Benedictus

Pereyr., n^ 751 ait : «Possum ego testari ex contraria consuetudine non peccare in Transtagana

Eegione eos, quiin jejunio etiam Quadragesimali vescuntur ovis et lacticiniis, si habiteut in

locis mediterraneis. » ídem testatur P. Abreu, de Parocho^lih. 10, n" 601 de Dioecesibus Ebo-

rensi, Viseensi et Egitanensi.

Y en el n» 414, hablando, no del Brasil sino de todos los países Cristianos, aunque no exista

costumbre alguna, se expresa en éstas palabras : « Ubique vero terrarum valde pauperes, vel

quia non sunt eis piscos, vel quia stant magno pretio, et similiter agricolse, si non possint

comraode aliud habere quod comedaut praeter ova et lacticinia, illa edere possunt etiam in

jejuniis Quadragesimge ; et hoc ex pia volúntate Matris Ecclesise praecipientis abstinentiam

praedictorum. Ita cum multis Thomas Sánchez, tom. 2, Cons, lib. 5, cap. 1, dub 19, n. 4.

SOBRE LA GRASA O MANTECA PARA LOS DÍAS DE ABSTINENCIA.

El P. Márquez pregunta : Y donde hay costumbre introducida contra la abstinencia de

huevos y lacticinios : ¿ se puede usar de manteca de puerco para condimentar la comida ?

Niega Villalobos, part. la, trat. 23, dif. 8, n. 16. Pilliuc tora. 2, trat. 27, part. 2a c. 3^ n° 61.

Palaus, disp. 3, punt. 2, n. 8. Benedict. Pereyr. part. 2, trat. 35, quaest. 4, n^ 753. Pero